
1 
 

  

 

 

 

 

 

 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes 

2016.gada darba plāns 
  

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības īstenošanas padomes (turpmāk – Memoranda padome) prioritārie uzdevumi 

2016.gadam: 

 

1. NVO un MK sadarbības memoranda īstenošanas padomes darba efektivitātes uzlabošana;  

2. Sabiedrības līdzdalības nodrošināšana nozīmīgos valsts un nevalstiskā sektora procesos, kvalitatīva NVO darbība; 

3. Kopīgu tematisku iniciatīvu īstenošana. 

 

1.NVO un MK sadarbības memoranda īstenošanas padomes darba efektivitātes uzlabošana 
Aktivitāte Nr. Konkrēti pasākumi (veicami aktivitātes 

ietvaros) 

Izpildes 

termiņš 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija 

Izskatīšana 

padomes 

sēdē 

Sagaidāmais rezultāts 

Aktīvākā sadarbība 

ar Memorandu 

parakstījušajām 

NVO 

1. MK un NVO konference 
(Konference pasākuma “Jauno NVO 

pievienošanās MK sadarbības memorandam” 

ietvaros) 

1.daļa 

“Līdzdalība 21. gadsimtā – 

pamatvajadzība vai ekstra” 

 

1.Nozaru ministriju un NVO sadarbība - 

30.03.2016. Memoranda 

padome, KM, 

VARAM, LM, 

ZM, eLPA, PKC, 

Zemgales NVO 

centrs, Kurzemes 

NVO atbalsta 

centrs, Latvijas 

Lauku forums, 

2016.gada 

februāra 

beigas/ marts 

 

1.Valsts pārvaldes un nevalstisko 

organizāciju pārstāvju starpā veidojas 

vienota izpratne, kā tiek organizēts 

līdzdalības process, lai veicinātu 

savstarpējo sadarbību, kā NVO piesaista 

jaunos biedrus, un kādēļ stipru NVO 

esamība ir nozīmīga sabiedrībai kopumā.   

 

2.Tiek iegūti secinājumi/ priekšlikumi 

NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082929, fakss 67280469, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 



2 
 

labie un ne tik labi piemēri; 

2. Līdzdalības efektīvākie instrumenti; 

3. Kas ir kompromiss līdzdalībā; 

4. Cilvēka faktors līdzdalībā, jeb efektīva 

līdzdalība. 

2.daļa 

Aktīvs cilvēks – NVO loma iedzīvotāju 

aktivizēšanā 

 

1) NVO redzējums par iedzīvotāju 

iesaistīšanos biedrībās - kurās jomās, cik 

aktīvi NVO cenšas piesaistīt jaunus biedrus, 

kāpēc biedru skaitu palielināšana ir svarīga 

NVO sektoram kopumā, labā prakse pasīvu 

iedzīvotāju iesaistīšanā, NVO līdzdalības 

prasmju izveides izaicinājumi; 

2) Sabiedrības virzītu vietējās attīstības 

pieeja (SVVA) - kādā mērā izvirzītās un ZM 

vērtētās SVVA stratēģija ir vērstas uz pasīvu 

iedzīvotāju iesaistīšanu lauku attīstības 

veicināšanai; 

3) Infografikas prezentācija - ministriju 

pārskats par padarīto 2015.gadā (saskaņā ar 

Ministru prezidentes 16.02.2015. rezolūciju 

Nr. 111-1/24); 

4) Diskusija: Ko Memoranda padome un tās 

atsevišķās organizācijas varētu darīt, lai 

palielinātos līdzdalība Latvijas NVO? 

SIF 

 

 

Memoranda padomes darbības 

pilnveidošanai, plašāks NVO un valsts 

pārvaldes ekspertu loks uzņemas 

līdzatbildību par Memoranda padomes 

programmas saturu un rezultātiem.  

 

3. Nacionālā attīstības plāna 2014.-2020.g. 

rīcības virziena “Cilvēku sadarbība, 

kultūra un pilsoniskā līdzdalība kā 

piederības Latvijā pamats” mērķis- 

“Palielināt iedzīvotāju savstarpējo 

sadarbību un uzticēšanos” un tā politikas 

rezultātu rādītāju [328] Iedzīvotāju 

īpatsvars, kas darbojas nevalstiskajās 

organizācijās ieviešana. 

 

4.NVO dalīborganizācijas piesaista vairāk 

biedru savām organizācijām.  
 
5.Informācija par NVO līdzdalību valsts 

pārvaldē papildināšana un izvietošana 

Ministru kabineta mājaslapā, Valsts 

kancelejas sociālajos tīklos u.c. 

 

 

Aktīvākā sadarbība 

ar Memorandu 

parakstījušajām 

NVO 

 

2. Analītiska materiāla izveide par NVO un 

pilsoniskās sabiedrības pienesumu  NAP2020 

indikatoru sasniegšanā un Valdības 

deklarācijas izstrādē. 

31.12.2016. PKC Pēc 

nepieciešamī

bas 

Apkopota informācija par NVO iesaisti 

NAP2020 mērķu sasniegšanā, kā arī 

sniegta informācija par NVO līdzdalību 

valdības deklarācijas izstrādē. 

3. Darbības nacionālo un reģionālo NVO 

atbalstam un iesaistei lēmumu pieņemšanas 

31.12.2016. Memoranda 

padome, VK, 

1 reizi gadā Iegūt pēc iespējas plašāka NVO loka 

viedokli par konkrētiem jautājumiem, 



3 
 

 procesos: 

1 reizi gadā veikt anketēšanu, lai noskaidrotu 

nepieciešamās izmaiņas, kas attiektos uz 

biedrību un nodibinājumu tiesisko 

regulējumu. 

nozaru ministrijas piemēram, par likumprojekta ietekmi u.c. 

4. Pētījuma rezultātu prezentācija “Dati par 

pilsonisko sabiedrību: Eiropas sociālā 

pētījuma rezultāti”. 

 

31.12.2016 PKC, European 

Social Survey — 

ESS Latvijas 

pētnieku pārstāvis 

2016.gada 

jūnijs 

1.NVO varēs turpmāk izmantot datus savām 

vajadzībām. 

2.Memoranda padome varēs secināt, vai ir 

jāveic izmaiņas savā darbībā, lai veicinātu 

NAP mērķu sasniegšanu. 

5. Finanšu ministrijas prezentācija un diskusijas 

par nodokļu politikas pamatnostādnēm. 

 

31.12.2016 FM Par 

2017.gada 

budžetu - 

augusts/ 

septembris 

Finanšu ministrijai ir informācija par 

viedokļiem, ne tikai no sociālajiem 

partneriem (darba ņēmējiem un darba 

devējiem), bet arī no nevalstiskajām 

organizācijām 

Aktivitāte Nr. Konkrēti pasākumi (veicami aktivitātes 

ietvaros) 

Izpildes 

termiņš 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija 

Izskatīšana 

padomes 

sēdē 

Sagaidāmais rezultāts 

 

 

Atgriezeniskās saites 

uzlabojumi ar 

Memoranda padomes 

deleģētajiem 

pārstāvjiem dažādos 

konsultatīvos darba 

formātos 

 

 

 

1. Izstrādāt mehānismu veiksmīgai informācijas 

apritei starp Padomes deleģētajiem NVO 

pārstāvjiem un ieinteresētajām 

organizācijām, t.sk., 1 reizi gadā aktualizēt 

Memorandu parakstījušo NVO 

kontaktinformāciju. 

Atbildīgajām NVO informēt par aktuālajiem 

jautājumiem, kas diskutēti ministriju 

padomēs/ komisijās. 

31.12.2016. Memoranda 

padomes 

sekretariāts 

Atskaite ar 

gada 

statistikas 

rezultātiem, 

secinājumi 

un 

priekšlikuma 

darba 

uzlabošanai 

1 x gadā 

Informācijas aprite notiek operatīvi, 

informācija sasniedz konkrētās 

mērķauditorijas, tiek saņemta atgriezeniskā 

saite (gan valsts pārvaldes, gan NVO 

pārstāvju viedoklis, atbildes, komentāri). 

Ikmēneša atskaite Memoranda sēdēs par 

dalību ministriju organizētās sanāksmēs. 

2. Izstrādāt kārtību kopīgo memoranda 

atzinumu tālākai virzībai. 

31.12.2016. Memoranda 

padome 

Pēc 

nepieciešamī

bas 

Izstrādāta kārtība/ vadlīnijas, kādā veidā 

notiek atzinumu sagatavošana Memoranda 

padomes vārdā (kā rīkoties, ja padomes 

viedoklis nav vienots, kurš dodas uz 

ministrijas saskaņošanas sanāksmi) 

3. Izstrādāt sarakstu ar visiem Memoranda 31.12.2016. Memoranda Pēc Vienots, pārskatāms saraksts ar 



4 
 

padomes deleģētajiem pārstāvjiem.  padomes 

sekretariāts 

nepieciešamī

bas 

atbildīgajām personām 

Aktivitāte Nr. Konkrēti pasākumi (veicami aktivitātes 

ietvaros) 

Izpildes 

termiņš 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija  

Izskatīšana 

padomes 

sēdē 

Sagaidāmais rezultāts 

 

 

Sadarbība ar valsts 

pārvaldi un 

koordinētākas 

sabiedrības 

līdzdalības veidošana 

1. 1)NVO regulāra līdzdalība Nacionālās 

trīspusējās sadarbības padomes (NTSP) sēdēs 

un pēc iespējas plaša līdzdalība NTSP 

apakšpadomēs. 

2)Memoranda padomes pārstāvju 

informēšana par NTSP un tā apakšpadomēs 

apskatītajiem jautājumiem, kas būtiski NVO 

sektoram, tostarp par NVO iespēju iesaistīties 

budžeta veidošanas procesā. 

31.12.2016. Latvijas Juristu 

apvienība, 

Memoranda 

padomes 

sekretariāts 

Pēc 

nepieciešamī

bas 

Sadarbība ar NTSP apakšpadomēm, kas 

darbojas nozaru ministriju pārraudzībā; 

Memoranda padome tiek informēta par 

NTSP kārtējās sēdes norisi un darba 

kārtību. 

2. Tikšanās ar Ministru prezidentu reizi 

pusgadā. 

31.12.2016. Valsts kanceleja 2 reizes gadā  

3. Valsts pārvaldes pieredze un rekomendācijas 

uz klientu orientētai komunikācijai. 

01.01.2016. Valsts kanceleja Pēc 

nepieciešamī

bas 

Valsts kanceleja ir sagatavojusi Klientu 

apkalpošanas rokasgrāmatu, tās galvenais 

mērķis ir veidot vienotu pieeju klientu 

apkalpošanai valsts pārvaldes iestādēs 

un paaugstināt iedzīvotājiem sniegto 

pakalpojumu kvalitāti. Ietvertie principi, 

komunikācijā ar klientiem un sadarbību 

varētu būt saistoši un noderīgi arī NVO 

sektorā strādājošajiem. 

  



5 
 

2.Sabiedrības līdzdalības nodrošināšana nozīmīgos valsts un nevalstiskā sektora 

procesos, kvalitatīva NVO darbība 

Aktivitāte Nr. Konkrēti pasākumi (veicami aktivitātes 

ietvaros) 

Izpildes 

termiņš 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija 

Izskatīšana 

padomes 

sēdē 

Sagaidāmais rezultāts 

Sabiedrības 

līdzdalība valsts 

politikas 

pamatdokumentu 

veidošanā, īstenošanā 

un uzraudzībā 

1. Izvērtēt iespēju pārskatīt darbības programmā 

“Izaugsme un nodarbinātība” noteikto 

finansējuma saņēmēju loku, paredzot atbalsta 

iespējas biedrībām un nodibinājumiem. 

Memoranda padomei sniegt informatīvu 

starpziņojumu par programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” virzības progresu 2016.gadā. 

31.12.2016.  FM, Latvijas 

Zaļā kustība, 

Latvijas 

Pilsoniskā alianse 

Pēc 

nepieciešamī

bas 

Veikti grozījumi darbības programmā 

“Izaugsme un nodarbinātība”, nosakot 

biedrības un nodibinājumus kā finansējuma 

saņēmējus, kur attiecināms 

Aktivitāte Nr. Konkrēti pasākumi (veicami aktivitātes 

ietvaros) 

Izpildes 

termiņš 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija  

Izskatīšana 

padomes 

sēdē 

Sagaidāmais rezultāts 

NVO iesaiste 

Atvērtas pārvaldības 

partnerības iniciatīvā 

(OGP) 

1. NVO iesaiste Trešā Latvijas Nacionālā 

rīcības plāna atvērtas pārvaldības partnerības 

iniciatīvā sagatavošanas darba grupā - 

nākotnes prioritāšu un “apņemšanās” 

noteikšana. 

31.12.2016. Valsts kanceleja, 

eLPA, LJA, EKL, 

Delna, LJP, 

Latvijas Lauku 

forums, 

Ascendum, 

RASA, nozaru 

ministrijas 

01.06.2016. Trešā Latvijas Nacionālā rīcības plāna 

atvērtas pārvaldības partnerības iniciatīvā 

sagatavošana 

Aktivitāte Nr. Konkrēti pasākumi (veicami aktivitātes 

ietvaros) 

Izpildes 

termiņš 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija  

Izskatīšana 

padomes 

sēdē 

Sagaidāmais rezultāts 

Latvijas NVO fonda 

izveide un veiksmīga 

darbība, atbilstoši 

noteiktajiem 

mērķiem, prioritātēm  

1. Kultūras ministrijas izstrādātās Koncepcijas 

par valsts finansēta nevalstisko organizāciju 

fonda izveides uzraudzība un ieviešanas 

nodrošināšana 

31.12.2016. Kultūras 

ministrija 

Pēc 

nepieciešamī

bas 

NVO fonda mērķu un funkciju kvalitatīva 

īstenošana 

2. SIF ik ceturkšņa ziņojums par NVO fonda 

ieviešanas gaitu, problēmām, finansējuma 

apguves rādītājiem u.c. 

31.12.2016. SIF Pēc 

nepieciešamī

bas 

NVO fonda mērķu un funkciju kvalitatīva 

īstenošana 



6 
 

3.Kopīgu tematisku iniciatīvu īstenošana 
Aktivitāte Nr. Konkrēti pasākumi (veicami aktivitātes 

ietvaros) 

Izpildes 

termiņš 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija  

Izskatīšana 

padomes 

sēdē 

Sagaidāmais rezultāts 

Sabiedrības 

līdzdalība Latvijas 

simtgades kontekstā 

1. Prezentēt Memoranda padomei paveikto, 

gatavojoties Latvijas simtgadei, kā arī 

prezentēt iespējas sabiedrībai iesaistīties 

Latvijas simtgades programmas plānošanā un 

realizēšanā. 

31.12.2016. Latvijas valsts 

simtgades birojs, 

Latvijas valsts 

simtgades 

Jauniešu rīcības 

komiteja 

Pēc 

nepieciešamī

bas 

Palielinās informētība par Latvijas 

simtgades plānošanas procesu un iesaistes 

iespējām. Memoranda padome izsaka savus 

priekšlikumus, veicinot sabiedrības (NVO 

u.c.) aktīvāku iesaistīšanos, gatavojoties 

Latvijas simtgadei. 

2. Saturiskie pienesumi, pēctecība: 

Latvijas 100 gadei izveidot Lielo Latvijas 

Tautas Saimes Grāmatu, kurā tiks apkopoti 

visi reģionu iedzīvotāju vēlējumi, pārdomas, 

apsveikumi un ieteikumi Latvijas valstij 

nākamajam gadu simtam, valsts gribas 

stiprināšanai un sabiedrības saliedētības un 

kopības veicināšanai. 

31.12.2016. Rīgas aktīvo 

senioru alianse, 

Latvijas senioru 

alianse, 

Latvijas 

Jaunatnes 

padome, Kultūras 

ministrija 

Pēc 

nepieciešamī

bas 

Tiks izveidots vēsturisks dokuments, kuru 

Jubilejā pasniegs Valsts 

prezidentam kā darbības programmu 

turpmākajam periodam. Šī Tautas Saimes 

Grāmata taps visos novados Latvijas 

teritorijā, baznīcās, pašvaldībās, sociālajos 

dienestos, informāciju centros, kultūras 

namos, skolās.  
3. Izglītības un zinātnes ministrijai izveidot 

darba grupu mācību programmas parauga 

izstrādei pilsoniskās izglītības attīstībai 

izglītības iestādēs. 

31.12.2016. Latvijas 

Jaunatnes 

padome, Eiropas 

Kustība Latvijā, 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

Pēc 

nepieciešamī

bas 

Darba grupas secinājumus prezentēt 

Memoranda padomei. 

NVO sektora aktīva iesaiste pasākumu un 

aktivitāšu nodrošināšanā, ideju sniegšanā. 

Aktivitāte Nr. Konkrēti pasākumi (veicami aktivitātes 

ietvaros) 

Izpildes 

termiņš 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija, 

persona  

Izskatīšana 

padomes 

sēdē 

Sagaidāmais rezultāts 

Līdzdalība tiesību 

aktu projektu 

1. NVO sagatavots viedoklis par nepieciešamo 

sociālās uzņēmējdarbības ieviešanas procesu 

31.12.2016. Labklājības 

ministrija 

Pēc 

nepieciešamī

Nodrošināta 2012.g .26.septembra 

Memoranda padomes sēdes lēmuma 



7 
 

izstrādē, kas skar 

nevalstisko sektoru – 

biedrības un 

nodibinājumus 

Latvijā, t.sk. statistikas dati par faktisko 

NVO skaitu, kas klasificējamas kā sociālie 

uzņēmēji. 

bas īstenošana ministrijām visus normatīvos 

aktus, kas attiecas uz NVO sektoru pirms to 

iesniegšanas izskatīšanai MK iesniegt 

Valsts kancelejā izskatīšanai Nevalstisko 

organizāciju un Ministru kabineta 

sadarbības memoranda īstenošanas 

padomē. 

2. Citu tiesību aktu projektu izstrāde, kas skar 

nevalstisko sektoru. 

31.12.2016. Atbildīgās nozaru 

ministrijas 

Pēc 

nepieciešamī

bas 

Nodrošināta 2012.g.26.septembra 

Memoranda padomes sēdes lēmuma 

īstenošana ministrijām visus normatīvos 

aktus, kas attiecas uz NVO sektoru pirms to 

iesniegšanas izskatīšanai MK iesniegt 

Valsts kancelejā izskatīšanai Nevalstisko 

organizāciju un Ministru kabineta 

sadarbības memoranda īstenošanas 

padomē. 

 

 

 

 

APSTIPRINĀTS 

2016.gada________________________ 

Valsts kancelejas direktors, 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta 

sadarbības memoranda īstenošanas padomes vadītājs Mārtiņš Krieviņš 

 

_________________________________________________________ 


